La Corte ritraggo doveva partire da Cognach, et venir verso Angolem, et in Corte si trovava il Sig. Vicerè, et Alarcone, et quello si praticchassino non scrivo, per non ce n'esser qui notitia; ma mi persuado che da Roma Vostre Signorie ne ritraranno meglio el vero, per trovarsi Capino in Corte, che debbe scriver tutto a N. S<sup>re</sup>. Io starò qui tutto domane, et l'altro penso partire per la volta di Corte, più expedito che potrò, per andare più presto. Et però altro non mi occorre dire alle Signorie Vostre, se non che fra Bernardino, stando alla finestra in casa sua a Marsiglia, è stato morto da uno scoppio, et l'autore non si sa, ma par che sia in modo grata tal nuova alli negotianti che poco se ne doverrà bruno. (1) Raccomandomi alle Signorie Vostre. Da Lione, die XXIIJ. Maii M.D.XXVJ.

De la main d'Acciaiuoli : *S[ervus] R<sup>us</sup> Nunt. Aplicus et  
ACCIAIOLUS Or. Floren<sup>us</sup>.*

fare una die'a ad instantia della prefata Santità. Questi signori dicono esservi fatto una dieta, ma per la secta luteriana. » (Sanuto, t. XLI, col. 172, 1526.)

(1) Frère Bernardin de Marseille, chevalier de Saint-Jean-de-Jérusalem, était capitaine de navires français. Cf. Sanuto, t. XLI, col. 565, 28 mai 1526. Il paraît, d'ailleurs, que cette nouvelle était fausse (*id.*, *ib.*, col. 698, 14 juin 1526).

Siamo a di 24, et ho di poi ritracto la M<sup>a</sup> del Re haver dato in mariaggio Madama Renea ad re di Navarra, et dovere in brevi dì far le noze, chè havevono facto venire in Corte decta figlia. " Trovasi in Corte il vicere di Napoli con Alarcon, come per altre si disse; et proponevono nuovi partiti di capitulatione. Non so se il desiderio di rihaver li figliuoli facessi condescender el X<sup>mo</sup> a nuovi disegni et pensieri ; pure, all' arrivar mio in Corte, intenderò meglio el vero et ne darò nuova particolare " (1). Sonci di poi lettere d'Hispania de' XV., et si ritrahe lo Imperadore haver mandato don Ugo al X<sup>mo</sup>, et di Corte s'intende de l'arrivata sua, et essersi partito Alarcone, et che don Ugo haveva pienissimo mandato per far nuove conventione, diche, sino non arrivo in Corte, non posso saper particular alchuno.

Un autre exemplaire, également original, de cette lettre, avec quelques légères variantes d'orthographe, se trouve dans le même manuscrit, ff. 189-190.

---

#### 19. — Capino à Gambara (Cognac, 24 mai 1526).

*La Ligue vient enfin d'être conclue. Détails sur les dernières négociations.*

(Arch. Vat., Pio 123, f. 135. Copie.)